
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 30 del mese di novembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    685    del    30/11/2023

OGGETTO: GRUPPO DI GESTIONE DELLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO STRESS

LAVORO-CORRELATO (D.LGS.81/08  ART.  28  COMMA 1):  PARZIALE

MODIFICA  E AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: GRUPPO DI GESTIONE DELLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO STRESS

LAVORO-CORRELATO  (D.LGS.81/08  ART.  28  COMMA  1):  PARZIALE

MODIFICA  E AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 743 in data 22/11/2023 della S.S.  Servizio Protezione e Prevenzione qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la deliberazione n. 651 del 05.11.2021, con la quale è stata modificata la composizione 

del  “Gruppo  di  Gestione  della  Valutazione”  del  rischio  dello  stress  lavoro-correlato  di  cui  al 

provvedimento deliberativo n. 448 del 17.07.2019, nella seguente composizione:

Responsabile Servizio di Prevenzione Ing. Roberto Guarnaschelli

e Protezione 

Medico Competente Coordinatore Dr. Stefano Taborelli

Psicologo S.C. Medicina del Lavoro, Preventiva e Dr.ssa Simona Boneschi

Tossicologia

Psicologo S.C. Risorse Umane Dr.ssa Alessia D’Amato

R.L.S. titolare Dr. Antonello Faeti

supplente P.I. Antonio Donnarumma

S.C. Risorse Umane titolare D.ssa Irene Bombelli

S.S. Formazione del Personale titolare Sig.ra Laura Zamberletti

supplente Dott. Alan Fiore

D.A.P.S.S. titolare D.ssa Angela Sirianni

supplente Sig.ra Monica Caratti;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto di inserire nella composizione del gruppo di che trattasi, il Geom. Fabio Alonzi Addetto al 

Servizio di Prevenzione e Protezione, quale sostituto del Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione, in caso di assenza o impedimento dello stesso;

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  774 del  30.12.2022,  con il  quale  è  stato  affidato 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione all’Ing. Giuseppe Bertolino, 

Dirigente Ingegnere, a decorrere dall’1.01.2023;

richiamata altresì  la  deliberazione n.  288 del  25.05.2022,  con la  quale sono state  revocate  le 

funzioni  di  medico competente  coordinatore  al  Dr.  Stefano Taborelli  e contestualmente è stato 

individuato  il  Prof.  Giovanni  De  Vito,  Dirigente  Medico  –  Direttore  della  S.C.  Medicina  del 

Lavoro, Preventiva e Tossicologia (ora S.C. Medicina del Lavoro e Sorveglianza Sanitaria), quale 

Medico Competente Coordinatore Aziendale;

precisato che la Dr.ssa Simona Boneschi non presta più servizio presso questa ASST dei Sette 

Laghi;

ritenuto di individuare la Dott.ssa Donatella Acquistapace, Dirigente Amministrativo della S.C. 

Gestione e Sviluppo Risorse Umane in sostituzione della Dott.ssa Irene Bombelli;

vista  la nota mail del 15.11.2023, con la quale il Responsabile f.f. della D.A.P.S.S. individua le 

Dott.sse Irene Banfi e Simona Nigro, quali componenti del gruppo in sostituzione delle Dott.sse 

Angela Sirianni e Monica Caratti;

ritenuto  altresì,  su  decisione  della  Direzione  Strategica,  di  inserire  nel  gruppo  un  sanitario 

dell’area medica e un sanitario dell’area chirurgica, rispettivamente il Prof. Roberto De Ponti e il 

Dr.  Andrea  Ambrosoli  e  di  non  inserire  alcun  componente  della  S.S.  Formazione,  Sviluppo 

Professionale e Benessere Organizzativo;

precisato che la Sig,ra Veronica Imparato, assistente amministrativo  presso la D.A.P.S.S. – Polo 

Territoriale, si occuperà di redigere i verbali delle riunioni;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di modificare  e aggiornare la composizione del “Gruppo di Gestione della Valutazione” del 

rischio dello stress lavoro-correlato, così come di seguito specificato:

Responsabile  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione

Ing. Giuseppe Bertolino o in caso di assenza:

- Geom. Alonzi Fabio

S.C.  Medicina  del  Lavoro  e 

Sorveglianza Sanitaria

Prof. Giovanni De Vito o in caso di assenza:

- Dr.ssa Francesca Campana

- Dr. Alessandro Luoni

Psicologo  S.C.  Gestione  e  Sviluppo 

Risorse Umane

Dr.ssa Alessia D’Amato

RLS Dr. Antonello Faeti - titolare

P.I. Antonio Donnarumma - titolare

S.C.  Gestione  e  Sviluppo  Risorse 

Umane

Dott.ssa Donatella Acquistapace

Area Medica e Area Chirurgica Prof. Roberto De Ponti - Direttore S.C. Cardiologia 1 –

titolare  

Dr.Andrea Ambrosoli – Direttore S.C. Anestesia e 

Rianimazione Del Ponte -titolare

D.A.P.S.S. Dott.ssa Irene Banfi  - titolare

Dott.ssa Simona Nigro - titolare

2. di precisare che la Sig,ra Veronica Imparato, assistente amministrativo  presso la D.A.P.S.S. 

– Polo Territoriale, si occuperà di redigere i verbali delle riunioni;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 685 del  30/11/2023

OGGETTO: GRUPPO  DI  GESTIONE  DELLA  VALUTAZIONE  DEL  RISCHIO  STRESS  LAVORO-CORRELATO

(D.LGS.81/08  ART.  28  COMMA  1):  PARZIALE  MODIFICA   E  AGGIORNAMENTO  DELLA

COMPOSIZIONE.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bertolino Giuseppe -  Responsabile del procedimento Servizio Protezione e Prevenzione 

Bertolino Giuseppe -  Responsabile Servizio Protezione e Prevenzione 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bertolino Giuseppe


		2023-11-30T19:22:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




